
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.08

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 371,278507,383 36.7136,105

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 30,915 17.387,796

기본적 교육활동 5,153 14.673,974

선택적 교육활동 55,336 19.297,371

인적자원 운용 24,471 9.146,141

학교 일반운영 19,710 30.6155,066

학생복지/교육격차 해소 520 9.347,035

합계 136,105 507,383

기타수입 전년도이월금 0 1.68,314

이전수입 지방교육자치단체이전수입 138,815 95.9486,736

자체수입 학부모부담수입 -2,759 1.99,711

자체수입 행정활동수입 49 0.52,622

합계 136,105 507,383

1/17강승경 2021년 12월 08일 15시 29분 08초 전라북도교육청 해성초등학교



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.08

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부
이병수

동아리활동 8,240 7,200 1,040 8,240 7,200 1,040

정보화실운영 7,553 6,348 1,205 0 0 0

교무부

송재능
특수교육교과활

동
6,820 5,621 1,199 3,820 2,621 1,199

양화정

교직원연수 645 1,850 -1,205 150 150 0

교직원복지 2,150 3,000 -850 1,650 1,600 50

학생복지운영 19,264 20,275 -1,011 11,760 11,760 0

교과활동지원 8,900 8,130 770 5,870 5,100 770

선택 교과활동 0 300 -300 0 0 0

자율활동 13,797 13,797 0 8,500 8,500 0

교무학사운영 5,450 5,000 450 0 0 0

학부모협력 850 1,000 -150 0 0 0

조현진
과학 교과활동 1,900 1,900 0 1,400 1,400 0

체육 교과활동 5,890 5,890 0 750 750 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.08

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 조현진

외국어 교과활동 360 360 0 0 0 0

현장체험학습활

동
10,151 10,151 0 10,151 10,151 0

보건도서부 강후지
학생생활상담지

도
1,880 1,000 880 1,880 1,000 880

행정실 강승경

[국고]학생및교직원

보건안전관리
8,990 4,670 4,320 4,900 400 4,500

학교환경위생관

리
7,180 7,180 0 0 0 0

유치원 교과활동 17,916 15,472 2,444 1,170 780 390

방과후학교운영 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

돌봄교실운영 48,322 14,284 34,038 48,322 14,284 34,038

유치원방과후과

정운영
41,218 20,698 20,520 37,368 17,163 20,205

독서활동운영 3,831 3,053 778 1,040 0 1,040

연구학교운영 20,400 20,400 0 20,400 20,400 0

교육환경개선 52,513 24,133 28,380 49,713 21,333 28,380

학교시설장비유

지
117,155 91,066 26,089 41,447 30,983 10,464
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.08

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강승경

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 20,436 24,636 -4,200 0 0 0

병설유치원기본

운영
15,925 17,954 -2,029 436 96 340

세입사업관리 0 0 0 191,659 182,617 9,042

유유진

교직원대체인건

비
43,346 16,820 26,526 43,046 16,520 26,526

학교급식운영 11,601 14,390 -2,789 9,711 12,470 -2,759

소계 507,383 371,278 136,105 507,383 371,278 136,105

합계 507,383 371,278 136,105 507,383 371,278 136,105
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,736 347,921 138,815

1.지방교육자치단체이전수입 486,736 347,921 138,815

1.교육비특별회계전입금수입 486,736 347,921 138,815

1.교육비특별회계전입금 486,736 347,921 138,815

1.학교운영비전입금 180,723 171,730 8,993 초등학교 기본운영비 : 7,312,000원 * 1교 = 7,312,000

유치원 기본운영비 : 1,681,000원 * 1교 = 1,681,000

2.목적사업비전입금 299,019 170,786 128,233
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

17,803,000원 * 1교 =
17,803,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 8,038,000원

 * 1교 =
8,038,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 4대보험 기관부

담금 : 883,000원 * 1교 =
883,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 4대보험 기관부

담금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

13,759,000원 * 1교 =
13,759,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

8,380,000원 * 1교 =
8,380,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 770,000원 * 1교 

=
770,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험 기관부

담금 : 1,512,000원 * 1교 =
1,512,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

2,404,000원 * 1교 =
2,404,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,996,000

원 * 1교 =
2,996,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 1,040,000원 

* 1교 =
1,040,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 40,000원 * 1

교 =
40,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)1학년 교실 공간혁신지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회운영 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄교실 시설구축비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

3.방과후학교활동비지원금 1,000 600 400
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

4.돌봄활동운영비지원금 2,820 2,820 0

5.현장체험학습비지원금 84 84 0

6.누리과정비지원금 1,170 780 390 유아학비지원금 교육과정 : 240,000원 * 1교 = 240,000

유아학비지원금 방과후과정 : 150,000원 * 1교

 =
150,000

7.기타학부모부담지원금 1,920 1,121 799
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

799,000원 * 1교 =
799,000

2.자체수입 12,333 15,043 -2,710

1.학부모부담수입 9,711 12,470 -2,759

1.수익자부담수입 9,711 12,470 -2,759

1.급식비 9,711 12,470 -2,759

1.급식비 9,171 11,571 -2,400 교직원급식비 : -2,400,000원*1교 = -2,400,000

2.우유급식비 540 899 -359 교직원우유급식비 : -359,000원*1교 = -359,000

2.행정활동수입 2,622 2,573 49

1.기타행정활동수입 2,622 2,573 49

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,022 1,973 49

1.기타행정활동수입 2,022 1,973 49 법인카드포인트캐시백 : 49,000원*1교 = 49,000

3.기타수입 8,314 8,314 0

1.전년도이월금 8,314 8,314 0

1.순세계잉여금 8,314 8,314 0

1.순세계잉여금 8,314 8,314 0

1.순세계잉여금 8,314 8,314 0

세입합계 507,383 371,278 136,105
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,141 21,670 24,471

1.기타 교직원보수 43,346 16,820 26,526

1.교직원대체인건비 43,346 16,820 26,526

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 40,785 14,259 26,526

1.기간제교원인건비 38,500 13,457 25,043
(성립전_3추)[목적]복식수업학급지원강사 

인건비 : 13,759,000원*1교 =
13,759,000

(성립전_3추)[목적]복식수업학급지원강사 

인건비 : 8,380,000원*1명 =
8,380,000

(성립전_3추)[목적]복식수업학급지원강사 

퇴직금 : 2,404,000원*1교 =
2,404,000

(성립전_3추)[목적]복식수업학급지원강사 

맞춤형복지비 : 500,000원*1교 =
500,000

2.기간제교원법정부담금 2,285 802 1,483
(성립전_3추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

883,000원*1교 =
883,000

(성립전_3추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

600,000원*1명 =
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,795 4,850 -2,055

1.교직원연수 645 1,850 -1,205

1.[초]직무연수 645 1,850 -1,205

1.일반수용비 495 1,700 -1,205
직무연수 및 자율연수비 : -241,000원*5명

 =
-1,205,000

2.목적사업업무추진비 45 45 0

3.도서구입비 105 105 0

2.교직원복지 2,150 3,000 -850

1.[초]교직원문화행사 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 차량임차비 : -900,000*1회 = -900,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,650 1,600 50

1.맞춤형복지비 1,650 1,600 50
(성립전_3추)[목적]시설관리원 맞춤형복지

비 : 50,000원*1교 =
50,000

3.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,035 46,515 520

1.급식 관리 11,601 14,390 -2,789

1.학교급식운영 11,601 14,390 -2,789
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]우유급식비 540 899 -359

1.우유대금 540 899 -359 교직원우유급식 : -359,000원*1교 = -359,000

2.[초]급식운영비 1,890 1,920 -30

1.일반수용비 1,890 1,920 -30 가스안전검사수수료 : -30,000원*1회 = -30,000

3.[초]비조리교급식비 9,171 11,571 -2,400

1.전출금 9,171 11,571 -2,400 교직원급식전출비 : -2,400,000원*1교 = -2,400,000

2.보건관리 16,170 11,850 4,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,990 4,670 4,320

1.[초]학생건강검사 490 570 -80

1.교육운영비 110 110 0

2.학생복지비 380 460 -80
1,4학년 학생 건강검진 수수료 : -80,000

원*1회 =
-80,000

2.[국고][초]보건실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 0 0 0

3.[초][일반]보건실운영 8,100 3,700 4,400

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)[목적]학교방역비 : 100,000

원*5회 =
500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 4,100 3,200 900 응급학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_3추)[목적]학교방역물품구입 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)[목적]열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 7,180 7,180 0

1.[초]먹는물관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.[초]공기질측정 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 19,264 20,275 -1,011
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1.학생복지운영 19,264 20,275 -1,011

1.[초]학생교과서구입 2,064 3,075 -1,011

1.교육운영비 2,064 3,075 -1,011 교과용 도서 구입 : -1,011,000원*1교 = -1,011,000

2.[초]통학차량(임차)운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 17,200 17,200 0

3.기본적 교육활동 73,974 68,821 5,153

1.교과 활동 41,786 37,673 4,113

1.교과활동지원 8,900 8,130 770

1.[초]학습준비물구입 1,630 1,630 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형지원학교운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 680 680 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]복식수업수당 1,070 300 770

1.운영수당 1,070 300 770
(성립전_3추)[목적]복식수업수당 : 

300,000원*1명+470,000원*1명 =
770,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.체육 교과활동 5,890 5,890 0

1.[초]학습준비물지원 5,140 5,140 0
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1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.[초]수상안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.외국어 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.선택 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
성교육 및 양평평등교육 운영비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

6.특수교육교과활동 6,820 5,621 1,199

1.[초]교과운영 6,820 5,621 1,199

1.운영수당 1,000 600 400
(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 방과후

활동 : 100,000원*4월 =
400,000

2.교육운영비 5,820 5,021 799
(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 통학비

 : 799,000원*1명 =
799,000

7.유치원 교과활동 17,916 15,472 2,444

1.[유]교과운영 5,840 5,760 80

1.교육운영비 5,340 5,260 80 체육대회행사용품 : 100,000원*1종 = 100,000

꿈꾸러기행사용품 : -150,000원*1종 = -150,000

현장체험학습경비 : 430,000원*1회 = 430,000

학부모유치원참여 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학생복지비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 8,206 6,232 1,974

1.교육운영비 5,000 3,300 1,700 교육용자료구입 : 750,000원*2회 = 1,500,000

교실환경정리물품 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학습준비물 2,432 1,432 1,000 학습준비물구입비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

3.학생복지비 204 500 -296 원복 및 가방구입 : -296,000원*1회 = -296,000

4.도서구입비 570 1,000 -430 도서구입 : -43,000원*10종 = -430,000

3.[유]유치원놀이시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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4.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유아학비누리과정운영 1,170 780 390

1.교육운영비 1,170 780 390
[목적]유아학비누리교육과정운영비 : 

240,000원*1교 =
240,000

[목적]유아학비누리교육 방과후과정 운영

비 : 150,000원*1교 =
150,000

2.창의적 체험활동 32,188 31,148 1,040

1.자율활동 13,797 13,797 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]자율선택과제 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

4.[초]학생 동아리 지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]각종대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]학급특색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.[초]도시재생문화예술연계사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 10,151 10,151 0

1.[초]현장학습 10,151 10,151 0

1.교육운영비 10,151 10,151 0

3.동아리활동 8,240 7,200 1,040

1.[초]동아리활동 8,240 7,200 1,040
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1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 2,760 2,020 740
[적정]자율동아리활동운영 : 740,000원*1

회 =
740,000

3.학생복지비 1,400 1,100 300
(성립전_3추)[목적]학교스포츠클럽활동운

영 : 100,000원*3종 =
300,000

4.선택적 교육활동 97,371 42,035 55,336

1.방과후학교 운영 93,540 38,982 54,558

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]교과프로그램 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 48,322 14,284 34,038

1.[초]돌봄교실운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,502 7,464 8,038

1.무기계약직원인건비 15,502 7,464 8,038
(성립전_3추)[목적]돌봄전담사인건비 : 

4,808,000원*1교 =
4,808,000

(성립전_3추)[목적]4대보험기관부담금 : 

759,000원*1교 =
759,000

(성립전_3추)[목적]급식비 : 731,000원*1

교 =
731,000

(성립전_3추)[목적]근속수당 : 315,000원

*1교 =
315,000

(성립전_3추)[목적]정기상여금 : 225,000

원*1교 =
225,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가보전금 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

3.[초]돌봄교실 시설구축 환경개선[목적]26,000 0 26,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)[목적]교실바닥 판넬공사 : 

11,540,000원*1식 =
11,540,000

(성립전_3추)[목적]씽크대 설치 공사 : 

1,900,000원*1식 =
1,900,000

(성립전_3추)[목적]전기공사[상시전원] : 

1,560,000원*1식 =
1,560,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)[목적]교사용 책상구입 : 

500,000원*1조 =
500,000

(성립전_3추)[목적]교실수납장 구입 : 

1,500,000원*1조 =
1,500,000

(성립전_3추)[목적]교사용 컴퓨터,프린터

구입 : 2,300,000원*1조 =
2,300,000

(성립전_3추)[목적]텔레비전, 냉장고 구입

 : 2,700,000원*1대 =
2,700,000

(성립전_3추)[목적]학생용 책걸상, 사물함

 구입 : 200,000원*20조 =
4,000,000

3.유치원방과후과정운영 41,218 20,698 20,520
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,368 17,163 20,205

1.기간제교원인건비 33,454 15,651 17,803
(성립전_3추)[목적]유치원방과후시간제기

간제교원인건비 : 17,803,000원*1교 =
17,803,000

2.맞춤형복지비 890 0 890
(성립전_3추)[목적]유치원방과후 시간제기

간제교원 맞춤형복지비 : 890,000원*1명 =
890,000

3.기간제교원법정부담금 3,024 1,512 1,512
(성립전_3추)[목적]유치원방과후시간제기간제교

원4대보험기관부담금 : 1,512,000원*1교 =
1,512,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,850 3,535 315

1.교육운영비 3,850 3,535 315 특성화활동강사료 : 35,000원*9회 = 315,000

2.독서활동 3,831 3,053 778

1.독서활동운영 3,831 3,053 778

1.[초]도서구입 3,740 2,700 1,040

1.도서구입비 3,740 2,700 1,040
(성립전_3추)[목적]책꾸러미지원 : 

1,040,000원*1교 =
1,040,000

2.[초]도서관운영 91 353 -262

1.교육운영비 91 353 -262 도서실운영물품 : -262,000원*1종 = -262,000

5.교육활동 지원 87,796 56,881 30,915

1.교무업무 운영 5,450 5,000 450

1.교무학사운영 5,450 5,000 450

1.[초]교무학사운영 4,200 3,750 450

1.교육운영비 4,200 3,750 450 신입생 입학 운영비 : 100,000원*7종 = 700,000

졸업앨범제작및 학급앨범 : -930,000원*1

종 =
-930,000

졸업식 운영비 : 68,000원*10종 = 680,000

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,880 1,000 880

1.학생생활상담지도 1,880 1,000 880

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,880 1,000 880

1.교육운영비 1,880 1,000 880 [적정]가정상담운영 : 110,000원*8회 = 880,000
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3.연구학교 운영 20,400 20,400 0

1.연구학교운영 20,400 20,400 0

1.[초]어울림학교운영 20,400 20,400 0

1.일반수용비 5,600 6,100 -500
꿈.끼탐색활동 진로체험학습차량비 : 

-500,000원*1회 =
-500,000

2.운영수당 2,120 2,120 0

3.교육운영비 11,880 11,380 500
전문학습공동체 자료구입 : -250,000원*4

종=
-1,000,000

문예체감성교육 특색활동 운영비 : 

1,260,000원*1회 =
1,260,000

책.속.길활동 온권읽기 및 재료구입 : 

-600,000원*1회 =
-600,000

꿈.끼탐색활동 진로체험학습운영비 : 

994,000원*1회 =
994,000

학생주도적프로젝트영상전시회 : -60,000

원*1회 =
-60,000

학년별생생수업만들기 운영비 : -94,000원

*1회 =
-94,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 7,553 6,348 1,205

1.정보화실운영 7,553 6,348 1,205

1.[초]학교정보화지원 7,553 6,348 1,205

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 5,705 4,500 1,205 부품구입비 : -18,000원*1종 = -18,000

컴퓨터 및 정보화기기 구입 : 1,223,000원

*1종 =
1,223,000

5.교육여건 개선 52,513 24,133 28,380

1.교육환경개선 52,513 24,133 28,380

1.[초]교실환경개선 22,513 24,133 -1,620

1.일반수용비 7,133 6,633 500
[적정]화단조성,나무구입 : 500,000원*1식

 =
500,000

2.비품구입비 15,380 17,500 -2,120
[적정]학생자료장 구입 : -1,080,000원*4

조 =
-4,320,000

[적정]커튼,자바라,시계 구입학생자료장 

구입 : 2,200,000원*1종 =
2,200,000

2.[초][목적]1학년 교실 공간혁신 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)[목적]1학년 교실 공간혁신공

사 : 30,000,000원*1교 =
30,000,000

6.학교 일반운영 155,066 135,356 19,710

1.학교기관 운영 36,361 42,590 -6,229
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.부서기본운영 20,436 24,636 -4,200

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,646 13,446 -3,800

1.일반수용비 2,872 3,172 -300 프린터,복사기토너등 : -40,000원*10종 = -400,000

업무용도서등 : -200,000원*1종 = -200,000

조달수수료(s2b등) : 30,000원*10회 = 300,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 6,400 9,900 -3,500 관내외출장여비 : -20,000원*175회 = -3,500,000

4.교직원복지비 224 224 0

3.[초]교무부운영 3,490 3,890 -400

1.일반수용비 3,490 3,890 -400 프린터토너구입 : -100,000원*4종 = -400,000

2.병설유치원기본운영 15,925 17,954 -2,029

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,040 3,040 0

1.전기요금 2,040 2,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,063 4,763 300

1.일반수용비 5,063 4,763 300
(성립전_3추)[목적]방역관련물품구입 : 

50,000원*6종 =
300,000

3.[유]유치원운영 7,822 10,151 -2,329

1.기간제직원인건비 4,470 5,970 -1,500
하모니자원봉사자 인건비 : -10,000원*150

회 =
-1,500,000

2.일반수용비 620 620 0

3.운영수당 100 100 0

4.여비 375 695 -320 관외출장여비 : -10,000원*32회 = -320,000

5.교직원복지비 200 400 -200 교원자율연수비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.교육운영비 1,436 1,916 -480 방과후과정간식비 : -10,000원*30회 = -300,000
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교직원결핵검사비 : -100,000원*1회 = -100,000

교사심폐소생술교육연수비 : -120,000원*1

회 =
-120,000

(성립전_3추)[목적]학생 도서 책 꾸러미 

지원  : 40,000원*1명 =
40,000

7.학생복지비 571 400 171 약품구입비 : 17,100원*10종 = 171,000

8.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.시설 장비 유지 117,155 91,066 26,089

1.학교시설장비유지 117,155 91,066 26,089

1.[초]공공요금및제세공과금 14,018 14,318 -300

1.전기요금 7,890 7,890 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,928 5,228 -300 인터넷통신비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]연료비 376 376 0

1.연료비 376 376 0

3.[초]시설관리용역 6,924 3,928 2,996

1.일반수용비 6,924 3,928 2,996
(성립전_3추)[목적]학교용지 지적측량비 :

 2,996,000원*1교 =
2,996,000

4.[초]시설일반관리 74,241 50,848 23,393

1.기간제직원인건비 20,949 15,620 5,329
시설관리인인건비(학) : -1,000,000원*1명

 =
-1,000,000

퇴직금(학) : 200,000원*1명 = 200,000

연차수당(학) : -200,000원*1명 = -200,000

기간제직원초과근무수당(학) : -400,000원

*1명 =
-400,000

(성립전_3추)[목적]시설관리원인건비 : 

5,520,000원*1교 =
5,520,000

(성립전_3추)[목적]시설관리원연차수당 : 

13,000원*1교 =
13,000

(성립전_3추)[목적]퇴직(적립)금 : 36,000

원*1교 =
36,000

(성립전_3추)[목적]시설관리원급식비 : 

560,000원*1교 =
560,000

(성립전_3추)[목적시설관리원명절휴가비 :

 600,000원*1교 =
600,000

2.일반수용비 39,694 30,511 9,183 소규모수선비 : 295,300원*10식 = 2,953,000

수목구입등 : 623,000원*10종 = 6,230,000

3.교직원복지비 600 600 0
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4.기간제직원법정부담금 1,956 4,117 -2,161 기타직4대보험(학) : -2,900,000원*1명 = -2,900,000

(성립전_3추)[목적]시설관리원4대보험기관

부담금 : 739,000원*1교 =
739,000

5.시설비 9,042 0 9,042 본관 계단 석재공사 : 9,042,000원*1식 = 9,042,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 시설작업대등 구입 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

5.[초]화장실관리 19,096 19,096 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.일반수용비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 1,550 1,700 -150

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 850 1,000 -150

1.[초]학부모회운영 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 학부모간담회 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

세출합계 507,383 371,278 136,105
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